Справка по итогам школьного этапа ВОШ
за 2022/23 учебный год
В соответствии с приказом и планом-графиком внутришкольного контроля проведен анализ результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников.
ПРИКАЗ №150                                                     от 16.09.2022 г.
На основании письма Минобрнауки РД  от 12.09.2022 года №05-02-2-841/22 «Об утверждении графика проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан в 2022-2023 учебном году»
приказываю:
1. Провести в 2022 - 2023 учебном году школьный этап Всероссийской олимпиады школьников.
2. Утвердить:
2.1. состав жюри школьного этапа Олимпиады ( приложение №1);
2.2. график проведения школьного этапа Олимпиады (приложение № 2)
3. Джаватханова А.К., заместитель директора по УВР :
3.1. назначить ответственной за координацию проведения школьного этапа Олимпиады и обеспечения условия для проведения школьной олимпиады.
4. Заместителю директора по УВР:
4.1. проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей), учителей- предметников о порядке проведения школьного этапа Олимпиадыпо каждому общеобразовательному предмету;
4.2. обеспечить сбор заявлений у родителей (законных представителей) обучающихся, желающих принять участие в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1252;
4.3. для проведения школьного этапа Олимпиады использовать задания, размещенные в личном кабинете на официальном сайте РЦВРТ на сайте www.statgrad.org;
4.4. провести школьный этап олимпиады в установленные сроки и в соответствии с требованиями к проведению школьного этапа Олимпиады;
4.5. обеспечить кодирование (обезличивание) работ участников школьного этапа Олимпиады;
5. Контроль исполнения настоящего приказа возлагаю на себя.С приказом ознаком.

А.И.МагомедовДжаватханова А.К.
Директор

Приложение №1 к приказу от 16.09.2022г. №150
Состав оргкомитета для проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников:
· Джаватханова А.К,- замдиректора по УВР, председатель комиссии
· Хизбулаева И.Р.- руководитель ШМО, член комиссии
· Зайнутдинова П.У.- руководитель ШМО ,член комиссии
· Икалова Ж.И.- руководитель ШМО ,член комиссии
· Магомедова З.Г. - замдиректора по ВР , член комиссии
· Абдулмуслимова П.А.- педагог-психолог, член комиссии

ГРАФИК
[bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark17][bookmark: bookmark19]проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в Республике Дагестан в 2022-2023 учебном году
	№
	Предмет
	Класс
	Сроки
С 9:00 первого дня до 21:00 п
	Продолжительность тура
	Режим
	Организатор
	Сроки представ электр прот на e-mail:
	Сроки представлен ия протокола и работ

	1.
	ОБЖ
	7-11
	22 сентября
	50 минут
	очно
	образовательная организация
	6 октября
	8 октября

	5-6
	22-23 сентября

	2.
	Экология
	5-6
	27-28 сентября
	60 минут
	очно
	образовательная организация

	7-11
	27 сентября
	90 минут

	3.
	Физика
	7-11
	27 сентября
	(время будет указано в тестирующей системе)
	дистанционно
	Образовательный центр «Сириус»

	4.
	Физич культура (теоретич тур)
	5-6
	28-29 сентября
	35 минут (теория)
	очно
	образовательная организация

	7-11
	28 сентября

	5.
	Литература
	5-6
	30 сент - 1 октя
	90 минут
	очно
	образовательная организация

	7-11
	30 сентября

	6.
	Химия
	7-11
	4 октября
	(время будет указано
	дистанционно
	Об центр «Сириус»

	7.
	Русский язык
	4-6
	5-6 октября
	60 минут
	очно
	образовательная организация

	7-9
	5 октября
	90 минут

	9-11
	5 октября
	120 минут

	8.
	Технология (теоретический тур)
	5-6
	6-7 октября
	60 минут
	очно
	образовательная организация

	7-8
	6 октября
	90 минут

	9-11
	6 октября
	90 минут

	9.
	Обществознание
	5-6
	7 октября
	60 минут
	очно
	образовательная организация

	7-8

	90 минут

	9-11

	150 минут

	10.
	Экономика
	5-11
	8 октября
	120 минут
	очно
	ОО

	11.
	Английский язык
	5-6
	11-12 октября
	60 минут
	очно
	образовательная организация
	25 октября
	1 ноября

	7-8
	11 октября
	70 минут

	9-11
	11 октября
	90 минут

	12.
	Биология
	5-11
	11 октября

	дистанционно
	Об центр «Сириус»

	13.
	Астрономия
	5-11
	13 октября

	дистанционно
	Об центр «Сириус»

[bookmark: _GoBack]
Цель проведения:
- проанализировать организацию и результаты школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;
- выявить одаренных обучающихся по отдельным предметам с целью участия в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников и индивидуальной работы с одаренными обучающимися.
Вид контроля: тематический, заседание МО, анализ результативности.
Время проведения: сентябрь – ноябрь 2021 года.
Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников проводился с 22 сентября по 13 ноября 2022 года. В школьном этапе предметных олимпиад принимали участие учащиеся 4–11-х классов.
Для организации и проведения школьного этапа предметных олимпиад был проведен ряд мероприятий:
– составлен список членов жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников;
– составлен список участников школьного этапа Всероссийской олимпиады
– приказами МКОУ СОШ для проведения олимпиад, определены время проведения олимпиад;
– членами жюри организована и проведена проверка работ участников школьного этапа олимпиады в соответствии с критериями.
Олимпиадные задания были получены школой от СтатГрад. Проверка олимпиадных заданий, определение победителей и призеров школьного этапа Всероссийской олимпиады по общеобразовательным предметам осуществлялись жюри.
В школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников приняли участие  в среднем учащихся 4–11-х классов – 30 процентов от общего количества учащихся 4–11-х классов в 11 предметных олимпиадах, а именно по английскому языку, биологии, географии, истории, литературе, математике, обществознанию, ОБЖ, русскому языку, физической культуре, информатике, право, экологии, экономике, физике, астрономии, технологии.
В текущем учебном году в школьном этапе Всероссийской предметной олимпиады приняли участие  учащиеся 4-х классов на олимпиаде по математике.
Количество участников школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2021/22 учебном году по предметам
	№
п/п
	Название предмета
	Количество участников
	Процент от общего к-ва у-ся в классах

	1.
	Английский язык (5–11-е классы (245 учащихся))
	33
	14

	2.
	Биология (5–11-е классы (245 учащихся))
	95
	39

	3.
	География (5–11-е классы (245 учащихся))
	43
	18

	4.
	История (5–11-е классы (245 учащихся))
	43
	18

	5.
	Литература (5–11-е классы (245 учащихся))
	56
	29

	6.
	Математика (4–11-е классы (298 учащихся))
	105
	35

	7.
	Обществознание (6–11-е классы (197 учащихся))
	25
	13

	8.
	ОБЖ (7–11-е классы (146 учащихся))
	15
	11

	9.
	Русский язык (4–11-е классы (285 учащихся))
	54
	19

	10
	Экология(5–11-е классы (234 учащихся))
	26
	11

	11
	Астрономия(7-11 классы(152))
	20
	13

	12
	Химия(7-11 классы(152))
	55
	36

	13
	Экономика(7-11 классы(152))
	27
	18

	14
	Информатика(7-11 классы(152))
	3
	2

	15
	Технология(5–11-е классы (234 учащихся))
	62
	27

	16.
	Физическая культура (5–11-е классы (234 учащихся))
	36
	15

Вывод: наибольшее количество участников олимпиады наблюдается по следующим предметам – русский язык, математика, обществознание. Очень низкий показатель по таким предметам, как информатика, литература.
Количество победителей и призёров школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году
	№
	Предмет
	Количество участников
	Количество призёров
	Количество победителей

	1.
	Русский язык
	63
	8
	3

	2.
	Литература
	56
	19
	11

	3
	Экономика
	18
	2
	1

	4
	Химия
	45
	12
	0

	5
	Экология
	37
	3
	1

	6
	Физика
	27
	5
	0

	7
	Астрономия
	63
	18
	0

	8
	Английский язык
	33
	9
	3

	9
	Математика
	105
	1
	1

	10
	История
	43
	18
	1

	11
	Обществознание
	25
	9
	3

	12
	Биология
	96
	13
	0

	13
	География
	40
	3
	0

	14
	ОБЖ
	15
	6
	0

	15
	Физическая культура
	32
	0
	0

	16
	Информатика
	5
	0
	0

	17
	Право
	14
	3
	3

	18
	Технология
	35
	12
	7

	ВСЕГО:

	141
	34

Вывод: наибольший показатель результативности участия в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников наблюдается по следующим предметам: математика, биология, астрономия, литература, русский язык что свидетельствует о качественной подготовке участников олимпиады по данным предметам.
Вывод:  В 2022/23 учебном году отсутствуют победители школьного этапа олимпиады по ОБЖ, по физкультуре, по технологии, физике, информатике, математике, биологии, географии, химии,
Рекомендации
Подготовить призеров и победителей школьного этапа олимпиад для участия на муниципальный этап олимпиады.
Направить обучающихся 7–10-х классов из числа победителей и призёров школьного этапа, показавших лучшие результаты, на муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников.
Руководителям ШМО провести детальный анализ олимпиадных работ, рассмотреть результаты анализа на заседаниях предметных ШМО, разработать мероприятия по повышению мотивации учеников к участию во Всероссийской олимпиаде школьников.
                  Зам дир по УВР ______________              Джаватханова А К
Со справкой ознакомлены: